PAGE
2

АДМИНИСТРАЦИЯ УНИНСКОГО РАЙОНА

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

08.06.2017                                                                                                    № 171
пгт Уни

О внесении изменений в некоторые постановления администрации Унинского района Кировской области
В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», на основании экспертного заключения Министерства юстиции Кировской области от 23.05.2017 № 2146-47-07-03, Уставом муниципального образования Унинский муниципальный район Кировской области,  администрация Унинского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в Порядок организации и осуществления муниципального земельного контроля на территории муниципального образования Унинский муниципальный район Кировской области, утвержденный постановлением администрации Унинского района Кировской области от 29.02.2016 № 57 (далее – Порядок) следующие изменения:

1.1. Пункт 1.3 Порядка изложить в следующей редакции: «Объектом муниципального земельного контроля являются земли, земельные участки и части земельных участков на территории муниципального образования.».

1.2. Раздел 2 Порядка «Цель и предмет муниципального земельного контроля» дополнить пунктом 2.3. следующего содержания:

«2.3. В целях предупреждения нарушений юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями обязательных требований, устранения причин, факторов и условий, способствующих нарушениям обязательных требований орган муниципального земельного контроля осуществляет мероприятия, предусмотренные статьей 8.2 Федерального закона РФ от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», по профилактике нарушений обязательных требований в соответствии с ежегодно утверждаемыми администрацией муниципального образования программами профилактики нарушений.».
1.3. Раздел 2 Порядка «Цель и предмет муниципального земельного контроля» дополнить пунктом 2.4. следующего содержания:

«2.4. В рамках муниципального земельного контроля без взаимодействия с юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями орган муниципального земельного контроля осуществляет мероприятия по контролю, предусмотренные статьей 8.3. Федерального закона РФ от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля».

1.4. Пункт 4.2. Порядка дополнить подпунктом 5 следующего содержания:

«5) направление юридическому лицу, индивидуальному предпринимателю предостережения о недопустимости нарушения обязательных требований, в случае получения в ходе проведения мероприятий по контролю без взаимодействия с юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями сведений о готовящихся нарушениях или признаках нарушения обязательных требований, указанных в частях 5-7 статьи 8.2 Федерального закона РФ от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля».»

1.5. Пункт 5.16 Порядка дополнить подпунктом 1.1 следующего содержания:

«1.1.) поступление в орган государственного контроля (надзора), орган муниципального контроля заявления от юридического лица или индивидуального предпринимателя о предоставлении правового статуса, специального разрешения (лицензии) на право осуществления отдельных видов деятельности или разрешения (согласования) на осуществление иных юридически значимых действий, если проведение соответствующей внеплановой проверки юридического лица, индивидуального предпринимателя предусмотрено правилами предоставления правового статуса, специального разрешения (лицензии), выдачи разрешения (согласования);».

1.6. Пункт 6.3. Порядка изложить в следующей редакции:

«6.3. Срок проведения проверки юридических лиц и индивидуальных предпринимателей не может превышать двадцать рабочих дней.
В отношении одного субъекта малого предпринимательства общий срок проведения плановых выездных проверок не может превышать пятьдесят часов для малого предприятия и пятнадцать часов для микропредприятия в год.
В случае необходимости при проведении проверки, указанной в абзаце втором настоящего пункта, получения документов и (или) информации в рамках межведомственного информационного взаимодействия проведение проверки может быть приостановлено главой администрации муниципального образования на срок, необходимый для осуществления межведомственного информационного взаимодействия, но не более чем на десять рабочих дней. Повторное приостановление проведения проверки не допускается.

На период действия срока приостановления проведения проверки приостанавливаются связанные с указанной проверкой действия органа муниципального земельного контроля на территории, в зданиях, строениях, сооружениях, помещениях, на иных объектах субъекта малого предпринимательства.

В исключительных случаях, связанных с необходимостью проведения сложных и (или) длительных исследований, испытаний, специальных экспертиз и расследований на основании мотивированных предложений муниципальных инспекторов, срок проведения выездной плановой проверки может быть продлен главой муниципального образования, но не более чем на двадцать рабочих дней, в отношении малых предприятий не более чем на пятьдесят часов, микропредприятий не более чем на пятнадцать часов.

Срок проведения проверки, осуществляемой в отношении органов государственной власти, органов местного самоуправления, граждан, не может превышать 20 рабочих дней. В исключительных случаях, предусмотренных действующим законодательством, срок проведения проверки может быть продлен главой администрации муниципального образования, но не более чем на 10 рабочих дней.».
1.67. Раздел 7 Порядка «Оформление результатов мероприятий» дополнить пунктами 7.15, 7.16 следующего содержания:
«7.15. В случае выявления при проведении мероприятий по контролю, указанных в пункте 2.4. настоящего порядка, нарушений обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами, муниципальные инспекторы принимают в пределах своей компетенции меры по пресечению таких нарушений, а также направляют в письменной форме главе муниципального образования мотивированное представление с информацией о выявленных нарушениях для принятия при необходимости  решения о назначении внеплановой проверки юридического лица, индивидуального предпринимателя по основаниям, указанным в подпункте 2 пункта 5.16 настоящего порядка.
7.16. В случае получения в ходе проведения мероприятий по контролю без взаимодействия с юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями сведений о готовящихся нарушениях или признаках нарушения обязательных требований, указанных в частях 5-7 статьи 8.2 Федерального закона РФ от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», орган муниципального земельного контроля направляет юридическому лицу, индивидуальному предпринимателю предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований.».
2. Внести в постановление администрации Унинского района Кировской области от 01.02.2017 № 28 «О внесении изменений в Порядок организации и осуществления муниципального земельного контроля на территории муниципального образования Унинский муниципальный район Кировской области» (далее – Постановление) следующие изменения:
2.1. Подпункт 1.2. Постановления изложить в следующей редакции:

«1.2. Подпункт 2 пункта 5.16 Порядка изложить в следующей редакции:

2) мотивированное представление должностного лица органа государственного контроля (надзора), органа муниципального контроля по результатам анализа результатов мероприятий по контролю без взаимодействия с юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, рассмотрения или предварительной проверки поступивших в органы государственного контроля (надзора), органы муниципального контроля обращений и заявлений граждан, в том числе индивидуальных предпринимателей, юридических лиц, информации от органов государственной власти, органов местного самоуправления, из средств массовой информации о следующих фактах:

а) возникновение угрозы причинения вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, музейным предметам и музейным коллекциям, включенным в состав Музейного фонда Российской Федерации, особо ценным, в том числе уникальным, документам Архивного фонда Российской Федерации, документам, имеющим особое историческое, научное, культурное значение, входящим в состав национального библиотечного фонда, безопасности государства, а также угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

б) причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, музейным предметам и музейным коллекциям, включенным в состав Музейного фонда Российской Федерации, особо ценным, в том числе уникальным, документам Архивного фонда Российской Федерации, документам, имеющим особое историческое, научное, культурное значение, входящим в состав национального библиотечного фонда, безопасности государства, а также возникновение чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.».
2.2. Подпункт 1.3. Постановления исключить.

2.3. В подпункте 1.4. Постановления слова «пункта 5.15» заменить словами: «пункта 5.16.»
3. Настоящее постановление подлежит опубликованию на официальном сайте Унинского района.
4. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования.

И.о. главы Унинского района                                                      Н.Е. Колотова
C:\Users\Admin\Desktop\Олеся\ПОСТАНОВЛЕНИЯ\о внесении изменений в Порядок организации земельного контроля - 5.doc
C:\Users\Admin\Desktop\Олеся\ПОСТАНОВЛЕНИЯ\о внесении изменений в Порядок организации земельного контроля - 5.doc